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Úvod

V následující bakalářské práci se budeme zabývat různými přístupy a přístroji, které

slouží k analýze tělesného složení. Tato analýza pomáhá ke zjišťování zdravotního

stavu pacienta.

V první části si nejprve představíme jednotlivé komponenty tělesného složení. M e z i

nej důležitější ukazatele zdravotního stavu celkově patří množství tělesného tuku a

tukové hmoty. Zmnožení tělesného tuku, tento stav nazýváme jako obezita, může vést

ke vzniku civilizačních chorob, jako je například cukrovka, onemocnění srdce a cév.

Naopak nedostatek tukové hmoty může ovlivňovat tvorbu některých hormonů, u žen

pak výrazně ovlivňuje průběh menstruace. Obecně platí, že ženy mají více tělesných

tuků než muži.

Dále si v jednotlivých kapitolách představíme svalovou tkáň, tělesnou vodu, kostní

hmotu a některé z indexů, které se používají jako ukazatelé pro zjišťování stavu

tělesného složení. Příkladem některým indexů by mohly být: B M I (Body mass index),

F F M I , F M I , B C M I , atd...

Tělesné složení se dá odhadovat i pomocí různých antropometrických měření, jako

je kaliperace, měření obvodu pasu a také pomocí měření tělesné výšky a hmotnosti.

Následně se zaměříme na různé přístroje a metody, které se dají použít pro analýzu

tělesného složení. M e z i takové patří např. magnetická rezonance, C T vyšetření, a

D X A .

Předmětem této bakalářské práce je pak hlavně zaměření se na metodu využívající

bioimpendanční analýzu a přístroje, které na tomto principu fungují. Zpracujeme

samotný princip měření, možné kontraindikace, které mohou měření ovlivnit a různé

značky B I A přístrojů.

Praktická část se skládá z představení přístrojů, které jsme použili pro naše

porovnání a z ukázky samotného měření. Následně jsme všechny data zpracovali a

vyhodnotili. Součástí přílohy je ukázka protokolů, které jsme získali z přístrojů pro

měření tělesného složení.
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1 Tělesné složení

N a tělesné složení lidského těla se dá nahlížet z několika úhlů pohledu. Pokud se na

tělo podíváme z hlediska anatomického, tak řešíme hlavně otázku složky svalové,

kosterní, tukové a také vnitřní orgány. [1]

Dále se pak dá lidské tělo zkoumat z hlediska chemického, přičemž v tomto případě

zkoumáme podíl složek vody, glykogenu (tzv. živočišný škrob, jedná se o zásobní

polysacharid v těle živočichů a slouží jako efektivní, ale snadno vyčerpatelný zdroj

glukózy), tukových zásob, bílkovin, minerálních látek a mnoho dalších. [1,2]

Všechny tyto složky pak dohromady tvoří celkovou tělesnou hmotnost. [4]

Tělesné složení patří mezi nej důležitější ukazatele vývojového stupně v průběhu

ontogeneze člověka, pak také úrovně jeho zdraví, tělesné zdatnosti, výkonnosti či také

stavu výživy. [3]

Je důležité si však uvědomit, že každý jedinec je individuální a tím pádem všechny

tabulky, které jsme schopni sestavit či najít, ukazují pouze průměrné hodnoty. [1]

Optimální složení těla u zdravých dospělých jedinců (v %)

Základní složky Muži Ženy

Voda 62,4% 56,50%

Minerální látky 5,80% 5,30%

Proteiny 16.50% 15,20%

Tělesný tuk 15,30% 23,00%

Celkem 100% 100%

Tabulka 1 Optimální složení těla zdravých dospělých [20]

1.1 T ě l e s n á voda

Největší podíl tělesného složení tvoří jednoznačně voda. Jedná se o nejvíce

zastoupenou anorganickou látku v lidském těle. Ta představuje přibližně 50-60%

tělesné hmotnosti. Vyskytuje se v každé buňce, buněčných látek, tkáních a je součástí

nervového systému. Také se podílí na regulaci tělesné teploty a kloubní tekutiny.

Množství vody v těle závisí na několika různých faktorech:

10

a) Obsah vody klesá s přibývajícím věkem. U čerstvě narozených dětí se podíl

vody pohybuje okolo 70-80 %, kolem 60 % to je u dospělých mužů s normální

váhou, 50-55 % u dospělých žen s normální váhou a pak kolem 50 % u starších lidí.

b) Pohlaví patří mezi zásadní faktory ovlivňující podíl složky vody v těle. Je obecně

známo, že ženy mají v těle méně vody než muži. Toto je dáno převážně větším

podílem tukové tkáně v ženském těle.

c) Dále pak závisí také na hmotnosti, kdy obsah vody v procentech klesá

s přibývající hmotností. [5]

Rozložení celkového obsahu vody v ženském a mužském těle:

Obrázek 1 Rozložení celkového obsahu vody v procentech v ženském a mužském těle [7]

Celková tělesná voda se rozděluje do dvou základních skupin. Obě tyto složky se

dělí v přibližném poměru 2:1. [5]

První takovou skupinou je intracelulární tekutina (Intracellular water-ICW), což je

tekutina nacházející se uvnitř buněk. Tvoří přibližně 40 % celkové tělesné hmotnosti.

Hlavním intracelulárním kationtem je K + a aniontem jsou bílkoviny a fosfáty. [8]

Množství I C W je přímo úměrné množství kosterního svalu. [5]

Druhá skupina je označená jako extracelulární tekutina neboli extracellular water

(dále jako E C W ) . Zhruba čtvrtina E C W se nachází v cévách jako tekutina

intravaskulární neboli plazma. Zbytek E C W zaplňuje mezibuněčný prostor jako tzv.

11

tkáňový mok (intersticiální tekutina). Tato tekutina, která zastupuje přibližně 20 %

celkové tělesné hmotnosti, je obsažená v gastrointersticiálním traktu, v močových

cévách a v tělesných dutinách. Hlavním kationtem E C W je N a + a kationtem je Cl" . [8]

Za běžného zdravého stavu se tato tekutina vyskytuje pouze v malém množství. Její

nárůst nastává při chorobných stavech, kdy svůj objem může zvětšit až na několik

litrů. [5]

1.1.1 Funkce vody v organismu

Voda patří mezi základní pilíře, na kterých stojí veškerý život. Podílí se na

termoregulaci těla, a to odpařováním potu z pokožky. Dostatek tekutin je důležitý pro

správnou činnost ledvin a vylučování škodlivých látek z organismu. [9]

Voda působí jako transportní prostředí pro živiny, elektrolyty, hormony, krevní

plyny, odpadní látky či také pro elektrické proudy. Dále má také funkci rozpouštědla a

tvoří vhodné prostředí pro chemické reakce, které v organismu probíhají. Voda

v organismu zvlhčuje a chrání sliznici. Udržuje pružnost a odolnost kůže. Mimo jiné je

potřeba k udržení stálosti vnitřního prostředí, které se odborně označuje jako

homeostáza. [5, 70, 71]

1.2 T u k o v á t k á ň

Tuková tkáň patří mezi vazivové tkáně, které jsou charakteristické pro střádání tuku

vytvořeného ze sacharidů a mastných kyselin v buňkách. Tyto buňky můžeme jinak

také nazvat jako adipocyty. Ukládání i odbourávání tuku je řízeno hormonálními i

nervovými podněty. Funkcí tukové tkáně je tepelná izolace a pak také hlavně funguje

jako zásobárna energie. [10]

Přibližně 30% hmotnosti tukové tkáně je tvořeno vodou. Tukové buňky neboli

adipocyty, se v organismu vyskytují ve dvou formách, a to jako bílé a hnědé.

Adipocyty jsou provázány sítí retikulárních vláken a dohromady sloučeny malým

množstvím vmezeřeného vaziva. [11]
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1.2.1 Bílá tuková tkáň

Bílá tuková tkáň je tvořena univakuolárními adipocyty. V této buňce se nachází velká

tuková vakuola, která utlačuje její jádro na periferii buňky. Tato tuková tkáň se

nachází výhradně v podkoží. Dále j i můžeme nalézt v okolí ledvin, kde plní funkci

ledvinového pouzdra. Jako pružné vložky se nachází na dlani a chodidlech. Bílá

tuková tkáň slouží jako zásobárna energie a také jako mechanická a tepelná izolace.

Při určité zátěži se tyto buňky mohou deformovat jen do míry, kterou j im umožňuje

retikulární vazivo. Po uvolnění se j i m vrátí jejich původní tvar.[10]

Obrázek 2 Bílá tuková tkáň [10]

1.2.2 Hnědá tuková tkáň

Hnědá tuková tkáň se hlavně podílí na energetickém metabolismu. V hnědém tuku

dochází k vylučování specifického proteinu U C P I , kterému se jinak říká tzv.

odpřahující protein 1 nebo také rozpojovací protein 1. V membránách mitochondrií


[…]


Pomér pas/boky

www.bodystat.com
C Bodystat Ltd

profesionálni 20.04.2022 • |PĽdnj;
1 H,.V.M'.I!'.',1 Mereni bakal arxka pr

Datum testu 08.04.2022 11:15
76
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Příloha 5 Protokol z přístroje Bodystat Quadscan 4000 3/4

dodystat* zpráva o složení těla - profesionální

Historie složení těla
Výsledek Prvni Poslední Odchylka Odchylka %

Datum testu 08.04.2022
11:15:50

08.04.2022
11:15:50

~1 den -

Hmotnost (kg) 108,8 kg 108,8 kg 0,00 0,0
Tuk(kg) 32,1 kg 32,1 kg 0,00 0,0

Bezvodá ATH (kg) 21,6 21,6 0,00 0.0
Voda (It) 55,2 55,2 0,00 0,0
Imp 50 kHz (0) 430 430 0,00 • 0,0 •
Phase Angle 50 kHz 6,50 6,50 0,00 0,0

Prediction marker 0,0

Vývoj sloľeni těla
— —Há - I n i ill aw - b t o O M c a

I

H

I

1*1
Š

Vývoj Indexu telesne hmotnosti

t* Zpráva a íioienl tela - profesionálni

www.bodvstat.com
Bodystat c B o d y s t á t U d

20.04.2022
|BCR£7

EE3E3EE51
Jtneno klient Herein bakalárska pr
l.'rl.-.ľT.ir 1Ž34
E H H E 2 l 0 8 . 0 4 . 2 O 2 2 11:15
p-"yľv'M76
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Příloha 6 Protokol z přístroje Bodystat Quadscan 4000 4/4

Boüys>ldl" Zpiďva u blužení leid - prufebiundltii

Historie složení téla

Datum testu
1 " l m 0 í " ATH nost . . .
(kg) ( k 9 )

Tuk Tuk
(kg) (%)

Cíl BMR B . e ™ d Voda
(%) (kcal) a

(

A ™ a ™ (It)
Voda
(%)

Imp 50
kHz

8.dub.2022
11:15:50 108,8 76,7 32,1 29,5 20,0 20,1 21,6 19,8 55,2 50,7 430

t* Zprava o lioieni tela - pnrfesonálni 20.04.2022
• BCRE7 PBCTÜtWH Měřeni bakolarjka pr

R o c t y s t a t
www. bodystat .com
Č Bodystat Ltd I .M.T, , ! . ; . . ! ! 08.04.2022 11:15
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Příloha 7 Pokročilá zpráva Bodystat Quadscan 4000 1/4

Bodystat" Pokročilá zpráva - profesionálni

I Jméno klienta Ref. klient Vék Pohlavi Aktivita Výška Hmotnost I
Mereni bakalárska prace 1234 53 M Velmi nizká 1,84 m 108,8 kg

Datum testu Zařízeni Sériové
čisto

Pas Boky

08.04.2022 11:15 76 Quad Scan 4000 BT 411154 85,0 90,0

Imp.
5 kHz (Q)

Imp.
50 kHz (Q)

Imp.
100 kHz (Q)

Imp.
200 kHz (fi)

Resistance
50kHz

Reactance
50kHz

Phase Angle
50 kHz

497 430 406 388 427 48,9 6,5

Tvar grafu impedance
(Ov*(tn tontroly kwMyl

- « 0

MtftnífrckvwYcciliHř)

A n g * Ml M V

* Pokročila zprava - profesionálni

www.bodystat.Lom
C Bodystat Ltd

1 M 20.04.2022 McO'cönoati i prav.
[Rovnica B C M ; Jméno fei trot Mcreni bakalárska pr

• ' K hem 1234
Dtfum trou 08.04.2022 11:15
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Příloha 8 Pokročilá zpráva Bodystat Quadscan 4000 2/4

Bodystat* Pokročilá zpráva - profesionálni

Bodový graf Bodový graf

-
Srk.

ľ
0
5 .

-

l.v ;u J :

M M * «*<*r «> i*

//?K 7) /
i l 1 s

C r / 7

. -4

Botfystst4 Pokročila rprava - profesionálni

r j H B I ^ 4 flovmc«
20.04.2022
B C R Í ; Jméno klient Mereni bakalárska pr

www.bodystat.com
BOffySta t ' ť Bodystat Ltd

Kct klient
. .••
číslo testu

1234 IjafĴ IJjafj]
08.04.2022 11:1S
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Příloha 9 Pokročilá zpráva Bodystat Quadscan 4000 3/4

Bodystať* Pokročilá zpráva - profesionálni

Pokročilé výsledky - tabulka četnosti

Frekvence Impedance (Q) Resistance Reactance Phase

50,00 430,00 427,00 48,90 6,50
100,00 406,00
200,00 388,00 - -

Bodystat "Pokročilí zpráva - profesionální 20.00022
Strana ĽíM 1 • 6CRÍ7 imerxj M tent Mařeni bakalárska pr

-̂ J www.budystat.com
BO<tyStat C Bodystat Ltd

1234 -̂ J www.budystat.com
BO<tyStat C Bodystat Ltd

Datum l « t i . 08.04.2022 11:1S
-̂ J www.budystat.com

BO<tyStat C Bodystat Ltd
čjtío testu

08.04.2022 11:1S
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Příloha 10 Pokročilá zpráva Bodystat Quadscan 4000 4/4

Bodystat* Pokročilá zpráva - profesionálni

Vývoj impedance

CujtumAtas testu

Vývoj Prediction marker

•<AA:...

Datum/las testu

I

•i

Vývoj Phase Angle

01 M.HC
Oatum/ťai testu

1
Ľ^Z^aaaaaB 8 C f t£7 Mereni bakalárska pr

www.bodys.tat.com
Bodystat E Body«» Ltd

r fUTTM 1234 www.bodys.tat.com
Bodystat E Body«» Ltd !•' •T,,l"'-H08.04.2022 11:15
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