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Kritéria hodnocení
(Hodnocení označte „X" dle hodnotící stupnice A-F v souladu s ECTS)

E odnocení Kritéria hodnocení
(Hodnocení označte „X" dle hodnotící stupnice A-F v souladu s ECTS) A B C D E F Nelze

hodnotit
Všeobecná charakteristika práce X

Kvalita a aktuálnost teoretických poznatků X

Schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů X

Odborný přínos x

Stupeň obtížnosti práce X

Posouzení výzkumné části (pokud je součástí)
Stanovení výzkumného problému X

Formulace výzkumného záměru a vytýčení cílů práce X

Vhodnost zvolených technik a metodických postupů X

Splnění cílů práce X

Posouzení praktické části (pokud je součástí)
Formulace cíle práce X

Vhodnost zvolených technik a metodických postupů X

Kvalita výsledků praktické části X

Splnění cílů práce X

Práce s odbornou literaturou
Kvalita, aktuálnost a relevantnost zdrojů X

Správnost bibliografických citací a odkazů X

Formální stránka práce
Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy X

Kvalita, opodstatněnost a srozumitelnost příloh, tabulek a obrázků X

Jazyková úroveň práce X

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Kolegyně Mrázová se po celou dobu řešení bakalářské celou dobu velice na práci
soustředila. Velice dobře pracovala s literaturou a bylo vidět, že si všechny potřebné
postupy a informace důkladně nastudovala. Případně se dotazovala na nové zdroje, se
kterými by mohla dále pracovat.
V praktické práci provedla jednotlivá měření probandů z jejího okolí kompletně sama.
Zároveň při měření v ordinaci velice dobře sekundovala při měření, kdy se probandům
věnovala a případně se snažila problematiku vysvětlit. Naměřené výsledky pak vhodně
zpracovala a zanesla do tabulek, grafů a vše podrobně popsala.
V diskuzi správně okomentovala naměřené hodnoty a v závěru vše dostatečně
zhodnotila.
V textu jsou drobné překlepy a drobné nesrovnalosti. Toto není ale naprosto žádný
problém.
Obecně vidím velký přínos v tom, že studentka sama provedla měření samostatně o
problematiku se zajímala a přicházela s hodnotnými poznámkami. Velice kladně také
hodnotím to, že byla schopna pracovat se skutečnými probandy, kteří byli měření
v lékařském prostředí a že neměla jediný problém.

Celkově práci hodnotím velice kladně, a to samé se dá říci o přístupu studentky.

ZÁVĚR:

Bakalářskou práci DOPORUČUJI /.NEDOPORUČUJI *) k obhajobě.
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